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                         Slovo starosty

Vážení spoluobčané, 

první veřejné zasedání zastupitelstva města v roce 2022 se konalo ve středu
9.  února  a  hlavním  bodem  programu  bylo  projednání  a  schválení  roz-
počtového  opatření  řešící  zapojení  ušetřených  finančních  prostředků
z minulých  let  do  rozpočtu  města  v r.  2022.  Rozpočet  na  rok  2022  byl
schválen na 4. VZZM konaném dne 10. 11. 2021, jako přebytkový, celkové
příjmy ve výši 70,441.000,00 Kč, výdaje ve výši 66,180.270,00 Kč, přebytek
ve výši 4,260.730,- Kč. Po započtení ročních splátek úvěru za kanalizaci ve
výši 4,752.000,- Kč bylo zapojeno do rozpočtu 2022 jako zdroj financování
491.270,- Kč z přebytku hospodaření minulých let. Výsledek hospodaření za
rok 2021 po zdanění činil částku 12,453.825,20 Kč a k datu 31. 12. 2021 činil
stav finančních prostředků na základním běžném účtu 28,818.291,89 Kč. Po
odečtení  financování  ve  výši  491.270,-  Kč  a  splátek  úvěru  mělo  město
k dispozici  částku  ve  výši  23,575.021,89  Kč,  kterou  mohlo  zastupitelstvo
města  zapojit  do  rozpočtu  města  na  rok  2022.  Zastupitelstvo  rozhodlo  
o zapojení částky 14,303.000,- Kč do rozpočtu města na rok 2022. Zapojené
finanční  prostředky  jsou  určeny  pro  pokračování  rekonstrukcí  ubytovacích
prostor (chatek) v Rekreačním a sportovním areálu, rekonstrukcí komunikací
(především  dokončení  rekonstrukce  komunikace  ul.  Lesní),  rekonstrukcí
uvolněných  bytů,  dokončení  oprav  smuteční  kaple  a  na  rekonstrukci
veřejného osvětlení (výměna stávajících lamp za úspornější, včetně výměny
vrchního  vedení).  Další  finanční  prostředky  budou  použity  na  úhradu
potřebných  projektových  dokumentací  pro  možnost  dostavby  vodovodních
řadů a kanalizací na území města, přestavbu jedné ze stodol za Smědavskou
rychtou  na  kavárnu,  provedení  studií  na  výstavbu  domů  s  byty  s  pečo-
vatelskou službou, sociálními a startovacími byty (cca 50-70 bytů) v lokalitě
„Větrná“  (pod  zdravotním  střediskem)  a  na  výstavbu  RD  v lokalitách
„Frýdlantská“  a  „Hejnická“.  V tomto  rozpočtovém  opatření  je  počítáno  i  s
navýšením cen elektrické energie a plynu. Po zapojení finančních prostředků
dle rozpočtového opatření č. 1/2022 zůstala na účtu města rezerva ve výši
cca 9,272.000,-  Kč.                                                    
  Dalším  důležitým  bodem jednání  bylo  schválení  uzavření  Memoranda  
o  společném  zájmu  a  postupu  ve  věci  budoucí  spolupráce  při  obnově
vodního  režimu  v krajině  a  přípravě  protipovodňových  opatření  v horním
povodí řeky Smědé s Libereckým krajem, Povodím Labe s. p., Lesy ČR s. p.,
Mikroregionem Frýdlantsko a dalšími městy a obcemi Frýdlantska. V rámci
tohoto memoranda by měla být řešena protipovodňová opatření již na území
Jizerských  hor  a  stanoven  způsob  obnovy  vodního  režimu  na  území
Frýdlantska,  včetně  rozšíření  vodních  zdrojů  pro  výrobu  pitné  vody  pro
Frýdlantsko.
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  Město Raspenava dne 9. 3. 2022 udělilo poděkování za záchranu životů
Janu Hájkovi, Jakubu Ševčíkovi a Janu Řezníčkovi, kteří si  všimli hořícího
domu v Raspenavě (2. 2. 2022), vstoupili do něj a manžele (seniory) z domu
vyvedli.
  S přicházejícím  jarem jsme  se  těšili  na  den,  kdy  odložíme  respirátory  
a budeme moci zase žít  „normálním životem“.  Namísto očekávané radosti
přišel šok. Dne 24. února zahájilo Rusko invazi na Ukrajinu. Ta způsobila útěk
miliónů  Ukrajinců  z napadených  území.  Město  Raspenava  reagovalo  
a poskytlo finanční příspěvek ve výši 300.000,- Kč Českému červenému kříži
na zajištění pomoci obyvatelům Ukrajiny postižených válečným konfliktem  
a  od 8.  3.  2022  město,  v rámci  společného  postupu  s městy  a  obcemi
Libereckého  kraje,  poskytuje  ubytování  maminkám  s dětmi  přicházejícím
z Ukrajiny.  Pro pomoc v jejich nelehké situaci  pak město dne 16.  3.  2022
vyhlásilo  konání  Veřejné  sbírky  „Raspenava  pomáhá  uprchlíkům  
z  Ukrajiny“. Účelem konání této veřejné sbírky je shromažďování peněžních
prostředků,  které  budou  využívány  k úhradě  potřeb  válečných  uprchlíků-
občanů Ukrajiny, kteří jsou ubytovaní v Raspenavě. Z uvedené sbírky budou
hrazeny náklady na potraviny, léky, oblečení a obuv, deky, polštáře, lůžkoviny,
spacáky,  matrace,  kuchyňské  vybavení,  školní  potřeby,  drogistické  zboží,
včetně  nákladů  spojených  s vedením  zvláštního  účtu.  Sbírka  se  koná na
dobu neurčitou.

Děkuji všem občanům města, kteří pomáhají válkou stiženým Ukrajincům.

Vážení spoluobčané,

přeji  Vám klidné  prožití  velikonočních  svátků  a  nám všem,  aby  válka  na
Ukrajině byla co nejdříve ukončena.

Pavel Lžičař

                                Veřejná sbírka 
                               „Raspenava pomáhá uprchlíkům z Ukrajiny“

Finanční příspěvky lze zasílat na zvláštní bankovní účet č. 50032-984937399/0800.
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                          Námořnický den našich prvňáčků
      Poslední den roku 2021, před začátkem vánočních prázdnin, v pátek 
17. 12. 2021 měly děti z první třídy naší školy malé školní zpestření, prožily si 
svůj „Námořnický den“. Děti se na tento den velmi těšily a zároveň se řádně 
a vzorně připravily. Námořnické oblečení bylo samozřejmě základem 
a podmínkou, ale důležitější bylo odhodlání dětí plnit všechny úkoly, které je 
během dne při výuce čekaly.                                                            
     Děti se musely snažit dodržet všech pět námořnických ctností, jako jsou 
odvaha, statečnost, vytrvalost, zručnost a pozornost, a to ve všech disciplínách, 
které byly vpašovány do výuky jednotlivých předmětů tohoto dne. 
     Například v Matematice děti velmi rychle počítaly příklady, které měl pro ně 
připravené Pepek Námořník na svém lodním kormidle. V hodině čtení pracovaly 
děti u tabule a četly písmenka a slova z mušle, z kotvy a z plachet lodičky. Při 
Výtvarné výchově si děti vystřihly a vybarvily rybičky do akvária. Při psaní krásně
pastelkami vytvořily mořské vlny a vlnky. Nejvíce se těšily na Tělesnou výchovu, 
kterou mimo jiné velice milují. Žíněnky se na čas proměnily v lodě, švédská 
bedna se stala kajutou a zábavnou honičkou děti chytaly rybičky. Během dne 
probíhaly i další soutěže. Za účast i odvahu byly děti odměněny nejen diplomem 
či drobnými sladkostmi, ale i vynikající perníkovou kotvou, kterou pro všechny 
účastníky upekla paní Kocková. Tímto jí velmi děkujeme.                                      
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    Jelikož bylo před Vánocemi, tak jsme si ve třídě společně s paní učitelkou
a asistentkou připomněli i jednu z vánočních tradic a pouštěli jsme si s dětmi
skořápky po vodě.                                                                           
   Jsme přesvědčeni, že se celá akce povedla a poslední školní den před
vánočními prázdninami proběhl k plné spokojenosti našich prvňáčků, kteří se
tímto mohli malinko odreagovat při sbírání jejich prvních školních zkušeností. 

Mgr. Blanka Novotná, třídní učitelka

______________________________________________________________________

                                              Inzerát

                                      Prodej slepiček

Červený  Hrádek  prodává  slepičky  typu  Tetra hnědá,  Dominant všechny
barvy,  Green  Shell-typu  Araukana  a  Dark  Shell-typu  Maranska.  
Stáří 16 - 20 týdnů, cena 199,- - 245,- Kč/ ks.                                 
Prodej: 23. 4., 29. 5. a 26. 6. 2022

Raspenava – u Městského úřadu - 15:05 hod.

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky.                                        
Info :                                                                  
Po - Pá 9:00-16:00 hod.,tel. 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz
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                        Národní házená v době „Covidové“

    Jak všichni víme, současná doba sportování všeobecně vůbec neprospívá,
téměř nad všemi sportovními soutěžemi zatím s velkým náskokem vítězí ten
neviditelný a zrádný vir. S ním samozřejmě také bojují členové oddílu národní
házené v Raspenavě, velmi omezuje jejich sportovní činnost a z velké části
jim nedovoluje zajišťovat kvalitní zimní halovou přípravu. Hráči a hráčky se
ovšem nevzdávají  a  v  rámci  možností  se scházejí  ke svým tréninkům ve
sportovní  hale.  Zimní halová příprava,  jejíž součástí  jsou nejen pravidelné
tréninky, ale také účast na turnajích Zimního halového poháru Severočeské
oblasti (ZHP), je velmi důležitá k tomu, aby naše družstva mohla v jarní části
dlouhodobých venkovních soutěží navázat na velmi dobré podzimní výsledky.
  Družstvo  starších  žákyň  je  po  třech  podzimních  turnajích  dlouhodobé
venkovní  soutěže na 1.  místě s jednobodovým náskokem před družstvem
KNH  Litvínov  a  s  největší  pravděpodobností  se  mezi  těmito  družstvy
rozhodne  o  celkovém  vítězi  soutěže.  Velmi  dobře  si  vedou  také  naše
dorostenky, které jsou ve velmi vyrovnané soutěži zatím na druhém místě.
Herní zlepšení se projevuje také u družstev mladších žáků a mladších žákyň.
Družstva jsou zatím na posledních místech, bez žádného vítězného utkání,
ale pevně věříme, že na jaře si již nějaké vítězství připíšeme.                          
  V rámci zimní halové přípravy se dvě naše družstva tzv. přípravek (hráčů 
a hráček do devíti let) zúčastnila halového turnaje v Praze. Této soutěže se
zúčastnilo celkem 6 družstev, naše družstvo chlapců se umístilo na pěkném
druhém místě a děvčata pak na místě čtvrtém.                                                
   Do ZHP přihlásil oddíl družstva starších žákyň a dorostenek. Obě družstva
si nevedla špatně, a to i přes skutečnost, že se vždy (z důvodu karantény či
covidu)  nemohla  zúčastnit  jedno  z  vyhlášených  turnajů.  Dorostenky  na
prvním  turnaji,  který  se  konal  v  Raspenavě,  skončily  na  třetím  místě  se
stejným počtem bodů jako družstva na prvním a druhém místě, ale horším
skóre ze vzájemných utkání. Druhého turnaje se právě z covidových důvodů
zúčastnit  nemohly,  a  tak  skončily  se  svým  původním  bodovým  ziskem
celkově na třetím místě z pěti účastníků.                                                        
Družstvo starších žákyň skončilo celkově na 2. místě, když dva turnaje bez
ztráty bodů vyhrálo. Bohužel turnaje v Litvínově se opět z covidových důvodů
nezúčastnilo, a to ho stálo celkové prvenství. Přesto se zúčastní finálového
turnaje ZHP starších žákyň, který se bude konat 19. 3. 2022 v Litvínově. 
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Zde změří síly s vítěznými družstvy z dalších českých a moravských oblastí.
 V  rámci  zimní  přípravy  ještě  připravujeme  na  12.  3.  2022  turnaj
přípravek, který by měl proběhnout v naší sportovní hale.                                
  Omezení  naší  činnosti  ovlivnilo  i  výchovu těch nejmenších házenkářů  a
házenkářek, kteří dochází pravidelně každé úterý od 16:00 hod. na sportovní
hry do tělocvičny budovy B naší základní školy. Dětem ve věku 5 až 7 let se
zde  věnují  trenéři  H.  Valová,  P.  Novotná  a  R.  Kobera.  Učí  je  různým
pohybovým dovednostem, ale pomalu a postupně i základům házené. Mimo
toho pro ně připravují  různé soutěže.  Tito nejmenší se například zúčastnili
virtuálního adventního běhu, kdy za účast  každé dítko získalo účastnickou
medaili a perníkovou odměnu z produkce paní Kockové. Další zájemci jsou
samozřejmě vítáni.

  Jarní části dlouhodobých venkovních soutěží by měly být zahájeny v sobotu
9. 4. 2022. Přesné rozlosování očekáváme každým dnem.                      
Vladislav Kobera, jednatel oddílu

Sportovní hry                                                                  
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Turnaj přípravek Praha
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                        Z činnosti myslivecké skupiny Honebního      
                         společenstva Raspenava

     V současné době se myslivci věnují především intenzivnímu přikrmování
zvěře,  aby v  co nejlepší  fyzické kondici  přežila  zimu.  Předkládají  jí  seno,
krmnou řepu, jablka, kaštany, žaludy, sušené jeřabiny a letninu. V poslední
době veterinární správa zakázala krmení tvrdým pečivem a dalšími zbytky  
z domácnosti, protože podle jejích výzkumů přispívají k šíření afrického moru
prasat,  smrtelně  nebezpečného  onemocnění  divokých  i  domácích  prasat.
Proto i myslivci vyzývají veřejnost, aby zbytky z domácnosti zvěři nedávala 
a  ani  je  nevyhazovala  tam,  kam má zvěř  přístup.  Právě z  důvodu šíření
afrického moru prasat, který sice u nás v současné době není, ale vyskytuje
se v nebezpečné blízkosti německých a polských hranic, se myslivci věnují
také intenzivnímu lovu divočáků. A to ne proto, aby je vystříleli, nýbrž aby se
jejich  početní  stavy  nezvyšovaly.  A aby  také,  pokud  možno,  nepřecházeli
hranice,  které,  jak známo,  zvěř  nedodržuje.  Lidé se však této nákazy bát
nemusejí,  protože na  člověka přenosná není.  Přesto  však  je  nutné,  aby  
s padlinami nikterak nemanipulovali a ani se jich nedotýkali. Je také třeba,
aby nález ohlásili myslivcům nebo veterinářům.                                                
   Jak  jistě  víte,  pod  patronací  honebního  společenstva  pracuje  dětský
myslivecký  kroužek  Zálesák,  a  to  již  52.  rokem.  Po  stagnaci  v  loňském
školním roce, způsobené proticovidovými opatřeními, se v září jeho činnost
slibně  rozjela.  V  druhé  polovině  listopadu  však  ze  stejného  důvodu  bylo
fungování kroužku opět přerušeno a začalo zase až 14. ledna. Doufáme, že
nám situace dovolí pracovat již bez přerušení.

Mgr. Jaroslav Černý                                                                   
člen myslivecké skupiny

                                           Z kroniky města
                         Obecní dům v Raspenavě
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  Jedná  se  o  dům  dnešního  městského  úřadu,  otevřený  1860.  Až  do
vybudování současné hlavní budovy školy v roce 1898 sloužil k jejímu účelu.
Pak zde byl zřízen sirotčinec pro chudé děti, společný pro Raspenavu a Luh.
Majitel Přádelny česané příze v Luhu (bývalá Česana) Gustav Richter na to
zřídil nadaci. Od roku 1906 zde byla policejní stanice a od roku 1907 poštovní
a telegrafní úřad.                                                                    
   V Raspenavě byl  ještě chudobinec,  sloužící  k  ubytování  chudiny,  která
neměla  kde  bydlet. Bezdomovcům  zde  byly  pronajímány  menší  místnosti.
Budovu získal v roce 1887 továrník Josef Anton Richter (bratr Gustava), a to
od Josefa Neumanna. Josef Anton ji zdarma propůjčil obci, a když roku 1898
zemřel, obci ji v poslední vůli odkázal. V roce 1914 se obec rozhodla dům pro
jeho havarijní  stav zbourat.  Dům byl  pak nahrazen dnešním „obecňákem“,
který určitý čas také sloužil jako chudobinec.                                                     

               O budově okresní spořitelny v Raspenavě

    Dům byl pro spořitelnu okresu Frýdlant v Č. postaven roku 1890, a to podle
plánů stavitele Adolfa Bürgera z Liberce pod vedením architekta Julia Keila
rovněž z Liberce. V přízemí měl čekárnu, kancelář, pokladnu, ředitelnu a byt
domovníka.  V  poschodí  se  nacházela  zasedací  místnost,  šatna,  archiv  
a úřednický byt. 
    Po 2. světové válce sloužila budova jako pobočka raspenavské školy,
známá  jako  „dolení  škola“,  a  to  až  do  doby  než  byla  postavena  škola  
u panelových domů. Pak se v bývalé spořitelně nacházela ubytovna lesních
dělníků a nyní je v soukromých rukou.                                                          
    

       Ostatní pozoruhodné budovy raspenavské farnosti
1. května 1882 byl položen základní kámen vily Gustava Richtera, která byla 
dokončena 1883. Byla postavena podle plánů výše zmíněného Adolfa 
Bürgera. Po 2. sv. válce v ní fungovala mateřská škola bývalých Přádelen 
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česané příze. Dnes je pustá.  

                                                              

   1901 byla postavena vila Alfreda Richtera, syna Gustava. Byla vybudována podle
plánů stejného stavitele. Po 2. sv. válce v ní byly dětské jesle. 

  V  letech  1893  až  1894  byla  vybudována  vila  Maxe  Richtera,  synovce
Gustava.  Po  2.  sv.  válce  v  ní  byla  umístěna  závodní  jídelna  bývalých
Přádelen česané příze a na zahradě se konaly výstavy domácího zvířectva.
1988 se tu natáčel film Prokletí rodu Hajnů. Dnes dům patří panu Bokovi. 
   Za zmínku stojí vily továrníka Emila Jaekela (dům naproti areálu, v němž je
m. j.  autovrakoviště; areál  Jaekelovi  patřil,  byla to textilka,  v níž po 2. sv.
válce byla opravna státního statku), akademického malíře Wenzela Franze
Jägera (dnes v ní bydlí rodina nakladatele Pavla D. Vinkláta a před ní rodina
sochaře  Jerieho),  vdovy  po  továrníkovi  Marie  Jaekelové  (postavena 1893
ředitelem  raspenavské  školy  A.  Würfelem;  dnes  vila  v  areálu  Domova
Raspenava;  po  2.  sv.  válce  v  ní  sídlilo  zubní  středisko  a  pak  v  ní  byla
mateřská škola) a praktického lékaře MUDr. Ed.  Tippelta (od konce 2.  sv.
války v ní bydlí rodina učitele Jaroslava Černého).                                            
   Zvláštní pozornost si zaslouží hamerská (patřila k hamru, tedy železné huti,
která stála poblíž a byla významným dodavatelem zbraní císařsko-královské
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   armády Albrechta z Valdštejna, tehdejšího majitele frýdlantského panství)
hospoda statkáře Karla Richtera,  dalšího synovce Gustava Richtera, a to  
z  historických  důvodů.  Budova  již  dnes  nestojí.  Nechal  ji  postavit  majitel
frýdlantského panství a stávala poblíž dnešního hotelu Zámeček. Hospoda je
zmiňována  již  v  roce  1609.  1651  v  ní  žil  Mathes  Riedel.  Posledním
hospodským, který podléhal vrchnosti, tu byl Heinrich Neumann.                   
  1724 prodala vrchnost  hospodu Hansi Georgu Riedelovi.  Kromě výčepu
piva  a  pálenky  směl  provozovat  pekařství  a  obchod  se  solí.  Byl  však
povinnen pivo,  pálenku a sůl  kupovat od vrchnosti.  Musel  jí  také odvádět
daně.  
   1743 prodala Riedelova vdova hospodu Hansi Georgu Effenbergerovi. Jeho
vdova ji pak v roce 1777 prodala svému synu Johannu Franzi. Ten v zahradě
hospody  postavil  v  roce  1805  dům,  který  dnes  jako  depozitář  využívá
Severočeské  muzeum  v  Liberci  (mezi  zahradou  hotelu  Zámeček  
a samoobsluhou Pacholík). Na jeho místě stávala budova, kterou její majitel
Wenzel Kaulfersch zboural.  Před Kaulferschem ji  zpočátku vlastnila rodina
Neisserových,  po  roce  1790  byla  majetkem  lomnického  mlynáře  (vodou  
z potoka Lomnice byl poháněn mlýn, který však nestával u potoka, nýbrž na
prostranství proti dnešnímu soukromému muzeu vesnické kultury v domě č.p.
25; mlýn vyhořel a zůstaly zbytky sklepů) Karla Neumanna. Ten ji 1798 prodal
Wenzelu Nesbedovi  a  v  roce 1800 přešla  na Wenzela Kaulfersche.  Nový
dům,  postavený  hospodským  Johannem  Franzem  Effenbergerem,  přešel
později  na  koželuha  Ferdinanda  Schölera,  jehož  rodině  patřil  ještě  roku  
1914. Budovy koželužny, která stála za domem, existovaly ještě dlouho po 
2. sv. válce. Byly však využívány státním statkem.                        
   Hamerská hospoda byla po roce 1805 pronajata Ignazi Kittelovi, který 1813
zemřel.  Jeho  vdova  1817  hospodu  prodala  Mathiasu  Fürtschovi.  
V  letech  1830  až  1831  postavil  Fürtsch  novou  hamerskou  hospodu,
nazvanou  U  železného  hamru,  kterou  1845,  když  byl  zvolen  obecním
soudcem, pronajal a nastěhoval se zpět do staré. V 50. letech 19. st. prodal
novou hospodu dosavadnímu nájemci Josefu Prokophovi. Ten ji 1857 prodal
továrníku  Antonu  Richterovi,  zakladateli  výše  zmíněné  přádelny  a  otci
Gustava. Anton v patře hospody zřídil  ruční tkalcovnu. Hospodu v přízemí
pronajal  nejprve  Josefu  Prokophovi,  pak  Adalbertu  Simonovi.  Dalším
majitelem budovy se stal  Antonův syn Josef  Anton.  Od roku 1894 se ale
hospoda  již  nejmenovala  U  železného  hamru  (tento  název  získala  nově
postavená hospoda Antona Riemera /s hamrem ale neměla nic společného/,
na jejímž místě dnes stojí řeznictví Klouček; po 2. sv. válce byla tato hospoda
ještě v provozu a hospodským tu byl pan Kubánek; potom tu byla ubytovna    
bývalých Přádelen česané příze).
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  V roce  1898 získal  budovu bývalé  hamerské  hospody Karl,  syn  Josefa
Antona.  Po  2.sv.  válce  patřila  státním  statkům  a  později  tam  fungovalo
vzdělávací středisko KSČ. Po roce 1989 z ní vznikl hotel Zámeček.

(Podle Ortsgeschichte der Gemeinden Raspenau, Mildenau und Mildeneichen od Antona
Franze Ressela zpracoval kronikář Mgr. Jaroslav Černý)

                          Houbařské okénko

  Hned dva pro zdraví příznivé kroky může i v současném zimním období
představovat procházka lesem. Všeobecně doporučovaný pobyt na čerstvém
vzduchu  je  totiž  možné  spojit  i  se  sběrem zimních  hub,  které  lze  nalézt
především v listnatých lesích. Jedná se o houby chutné a některé dokonce
léčivé.
 Je  to  například  Hlíva  ústřičná,  Penízovka  sametonohá,  Jidášovo  ucho,
Pařezník, Rezavec šikmý neboli Čaga.

Rezavec šikmý – Čaga („houba nesmrtelnosti“)

 Je to dřevokazná houba, která roste především na břízách. Patří mezi cho-
roše.  Roste zejména na Sibiři,  ale s Čagou se lze setkat  i  u nás.  Houba
nepravidelného tvaru těla s výrazným typicky černým zbarvením.                    
Příznivě  podporuje:                                               
 Imunitní systém, konvenční léčbu nádorů, zdravou funkci střev, kardiovas-
kulární  systém, harmonizuje krevní  tlak,  působí protizánětlivě,  působí anti-
virově. Čaga ovlivňuje také problémy s trávením a žaludečními problémy, již
po několika týdnech pravidelného užívání.                                            
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Nejčastější  použití:                                        
 Čagu lze připravit jako nálev, nebo naložit a vytvořit lihovou tinkturu. Čaj  
z čagy připravíme z jedné lžíce (cca 5 g) houby, kterou zalijeme 2,5 l studené
vody. Necháme přes noc ustát v ledničce. Druhý den dáme nálev vařit zhruba
na  5–10  minut.  Odstavíme,  necháme louhovat  dalších  5  minut,  následně
slijeme. Pijeme třikrát  denně šálek (250 ml)  půl  hodiny před jídlem. Zbylý
nálev můžeme uschovat do chladničky cca na 2–3 dny a postupně pít. Čaj je
velmi  hořký proto ho můžeme dosladit  třeba medem. Čaj  se popíjí  max.  
8 týdnů.

 Tinkturu připravíme z jednoho dílu houby na pět dílů lihu (60–80%). Čagu
necháme louhovat ve sklenici  ve tmě za občasného protřepání dva týdny.
Poté slijeme a houbu povaříme opět v pěti dílech vody. Po odpaření cca 20 %
vody slijeme vodný výluh s lihovým. Užíváme 1 čajovou lžičku tinktury 3×
denně půl hodiny před jídlem.                                                       
Doporučení:
Než začnete  Čagu užívat,  vždy  se poraďte  se  svým praktickým lékařem.
Zdroj  www.                                                      
_______________________________________________________________________

                              
                                Bylinkářské okénko

  Máme tu duben a sluníčko pomalu nabírá na síle. S přicházejícím jarem
nastává  čas  pro  sběr  prvních  jarních  bylinek.  Mezi  tyto  bylinky  můžeme
připomenout sedmikrásku, podběl, prvosenku, medvědí česnek, kopřivu, ale 
i méně známý popenec či plicník lékařský.                                              
Kopřiva dvoudomá                                                      
  Mezi úplně první bylinky natahující se po slunečních paprscích patří kopřiva.
Je  známá  pro  své  léčivé  účinky,  které  se  nacházejí  v  celé  rostlince,  
i v kořenech. Kopřiva se výborně hodí pro jarní detox těla. Ale krom čaje se
dá  použít  i  do  jídel.  Však  taková  velikonoční  nádivka  se  bez  vydatného
množství kopřiv neobejde.                                                   
  Kopřiva pomáhá při vodnatosti, zmírňuje otoky, snižuje hladinu cukru v krvi,
účinkuje při problémech urologického původu. A nejen to, působí i při vředech
a hnisavých zánětech kůže, ale i při dalších kožních problémech – při akné,
ekzémech i lupénce.                                                                 
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  Kopřivový čaj je močopudný, čímž je určen revmatikům a lidem, kteří trpí
nemocemi ledvin.                                                                              
  Zevně je kopřiva osvědčeným lékem na vlasy.                          
  Takže milí zahrádkáři nevyhazujte kopřivu, jako plevel ze své zahrádky, ale
uvařte si z ní zdraví prospěšný čaj.

Sedmikráska obecná

 Jako  další  nás  nejen  svými  účinky,  ale  i  svojí  něžnou  krásou,  potěší
sedmikráska obecná.  Lidé jí  říkají  též  chudobka,  chudoběnka,  husí  kvítko
nebo  sirotka.  Sběr  bílých  kvítků  není  náročný,  uštipujeme  hlavičku  s  co
nejkratší  stopkou.  Sedmikráska se suší  snadno,  je možné ji  sušit  v  tenké
vrstvě jak na slunci,  tak i  ve stínu. Během sušení můžeme květ obracet.  
  Používá se jako pomocný prostředek při odkašlávání. Často bývá součástí
čajových směsí zvyšujících látkovou výměnu v játrech, žluči a slezině. Působí
dokonce proti migréně, k čištění krve. Čerstvá se může přimíchat i různých
salátů.
  Zevně slouží jako kloktadlo, k omývání a obkladům při kožních onemocnění 
a  vředech.                                                      
Podběl lékařský

  Také podběl je již po staletí velmi populární bylinkou pro sběr a vysloužil si
tak  mnoho přezdívek.  Podbílek,  mateří  líčko,  bábuška… I  takovéto  názvy
můžeme zaslechnout. I podběl se velmi dobře suší a sbírá se uštipováním
pod  hlavičkou.  Bylina  se  užívá  hlavně  při  onemocnění  dýchacích  cest,
astmatu a kašli.  Výborně totiž uvolňuje hleny.  Často se podává ve směsi,
např.  s heřmánkem, jitrocelem nebo lékořicí.  Rozdrcené listy,  ty se sbírají
později než květy, položené na hrudník zase pomáhají při onemocnění plic,
léčit  s  nimi  lze  i  růži  a  poranění  tkání.  Z  listů  lze  připravit  též  sirup.
Popenec břečťanovitý 

  Další bylinka je s fialovým květenstvím a chlupatými listy.  Sbírá se nať  
a opět se používá hlavně pokud potřebujeme usnadnit  vykašlávání.  Roste
poměrně  hojně,  setkat  se  s  popencem můžeme v  zahradách,  křovinách  
i vlhkých lesích.

Prvosenka jarní

  Že jste nikdy neslyšeli, že i petrklíč je léčivá bylinka? Věřte, že je! Tato různě
barevně kvetoucí jarní kytička, kterou, krom petrklíče, nazýváme i primulka,
se sbírá právě pro svůj květ, který, asi už vás to nepřekvapí, se používá na
odstranění nutkání ke kašli. Působí také protizánětlivě a mírně močopudně. 
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  Často se kombinuje například s květem podbělu, listem jitrocele či kořenem
lékořice. Prvosenka není jen krásná, ale i léčivá.

Medvědí česnek

  Poslední bylinkou, kterou si dnes představíme, je medvědí česnek. Oproti
kuchyňskému česneku je jemnější, avšak jeho léčivé účinky jsou výraznější.
Léčí infekční průjmy, snižuje krevní tlak, povzbuzuje činnost srdečního svalu,
pomáhá při bolestech břicha a při nadýmání a opět ho můžeme využít i při
zánětu  plic  a  průdušek.  Krom  toho  má  specifickou  chuť  a  rozhodně  ho
můžeme využít i jako koření.                                                       
Zdroj www. + kniha Zelená lékárna

_____________________________________________________________________
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                                          Centrum Mateřídouška

    Píši první článek tohoto roku a je tedy na místě zhodnotit jaký byl rok 2021.
Byl to velice zvláštní rok, který nás i mnohému naučil a připomněl, že ne vše,
co každodenně prožíváme, je tak zcela samozřejmé. Možnosti setkávat se,
popovídat  si  a  strávit  společný  čas,  vážit  si  toho,  že  můžeme jít  kdykoli
kamkoli se nám zachce, že se můžeme spolehnout na to, že se dítě může
pravidelně vzdělávat a stýkat se svými vrstevníky a my dospělí můžeme jít do
práce, která nám umožní nečekat na (možná) schválené dávky od státu. Vše,
co  se  nám zdálo  být  naprostou  samozřejmostí  se  najednou  stalo  velkou
nejistotou.  To vše se významně podepsalo  i  na  činnosti  naší  organizace,
která je založena právě na setkávání lidí. Počítač či telefon se staly mnohdy
jediným spojením mezi námi a klienty. Chtěla bych velice poděkovat všem
klientům a členům Mateřídoušky, kteří nám v této nelehké době zůstali věrní
a  podporovali  svojí  účastí  naše  programy,  a  tak  nám  umožnili  přežít  
a zrealizovat rozjeté projekty. Bez jejich podpory bychom neudrželi činnost  
a museli  bychom nadobro uzavřít  dveře Mateřídoušky.  Pandemie slábne,  
a  tak  máme naději  na  návrat  k  běžnému životu  a  snad  déle  než  jen  do
podzimu. Důvody k radosti však kalí vyhrocená situace na východě Ukrajiny,
která vyvolala velikou spoustu solidarity a podpory. I Mateřídouška nabídla
své prostory především pro matky s dětmi, které se potřebují odreagovat od
nepříjemného dění.  Přes  veškeré  napjaté  události  každodenní  život  nelze
zastavit  a  my  musíme  hledět  dál,  a  proto  pro  vás  připravujeme  nové
programy.  V naší  nabídce zůstávají  všechny oblíbené programy pro  děti  
v podobě školiček i programy pro rodiče, jako jsou přednášky, svépomocné
skupiny,  tvoření  a  poradny  se  sociálními  pracovníky,  fyzioterapeutem,
psychologem, několikrát do roka vzdělávací programy pro pěstouny. Čtvrteční
program zůstává venku, tak aby se opravdu každý mohl zapojit. Na program
je možné se přihlašovat  osobně v  organizaci,  nebo na našem telefonu či
emailu.  
   Proti roku 2021, jsme letos nemuseli zatím zavřít dveře Mateřídoušky zcela,
jen částečně jsme omezili podmínky pro vstup dle nařízení vlády. V březnu se
omezení uvolnila a my otevřeli  prostor opět pro všechny a společné větší
akce jsme zahájili  masopustním veselím v  podobě karnevalu.  Ta spousta
masek,  která  dorazila  nám  udělala  velikou  radost.  Následovala  oslava
mezinárodního dne žen s příjemným posezením a již začínáme plánovat na
duben Den otevřených dveří. A věříme, že v květnu se povede zrealizovat
opět několik akcí ke Dni dětí, včetně Pohádkové stezky. Bohužel, mnozí naši 
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sponzoři a dobrovolníci, kteří pomáhali s realizací akcí pro děti, má již jiné
plány  a  starosti  a  příprava  těchto  akcí  se  nám  tím  výrazně  komplikuje.
Budeme  moc  rádi,  pokud  v  jakékoli  podobě  budete  mít  chuť  pomoci  
s přípravou a podporou akcí pro děti, především s realizací akce Pohádková
stezka, která se uskuteční o posledním květnovém víkendu. Moc nás potěší,
pokud  se  nám  přihlásíte  jako  dobrovolník,  vítána  je  pomoc  nejenom
dospělých, ale i dětí, které by chtěly v maskách na stanovišti pomoci s úkoly
či přípravou malování kulis. Naše plány samozřejmě sahají i dále na léto. Je
připravován tábor pro rodiče s dětmi a na podzim pobyt pro ženy. 

  Nyní jsme dali velikou snahu do vypsání celé řady projektů, aby se nám
povedlo  zajistit  celoroční  činnost  a  budeme  s  napětím  očekávat,  jak
uspějeme. Mezi první vlaštovky patří podpora činnosti městem Raspenava,
které nám svým finančním příspěvkem na činnost pomůže zajistit programy
pro rodiče s dětmi. Této dlouhodobé podpory si velice vážíme a děkujeme.
 Závěrem  bych  vás  chtěla  všechny  srdečně  pozvat  k  návštěvě  našeho
programu, který mimo jiné najdete i na Facebooku či webu:
materidouska.net.
   Těšíme se na setkání s vámi při našich programech.                               
Za Centrum Mateřídouška, z. s. ředitelka Alena Nováková                                              
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DEJTE SI POZOR NA PODVODNÉ 
TELEFONÁTY !

   Milí senioři, pokud vás bude kdokoliv žádat po telefonu o předání peněz či
o  jejich  bankovní  převod, hovor  okamžitě  ukončete!  Podvodníci,  kteří  
v  současné  době  nahradili  takzvané  šmejdy,  se  v  telefonních  hovorech
nestydatě  vydávají  za  zástupce  vašich  dětí  nebo  vnuků,  které  se  údajně
dostali  do  nesnází,  z  nichž  se  mohou  rychle  vyplatit.  Za  vymyšlenou
záchranu vašich potomků po vás budou chtít i statisíce korun. Žádné peníze
jim nedávejte a ani neposílejte! Bez ohledu na to, co vám říkají, po skončení
takového podezřelého telefonátu ihned kontaktujte svou rodinu a informace si
u  ní  ověřte.  Nestaňte  se  obětí  podvodu!  Pokud  se  nikomu  z  příbuzných
nedovoláte, obraťte se s důvěrou na naši bezpečnou linku 158, jsme tu pro
vás!

kpt. Bc. Vladimíra Šrýtrová                                                                      
komisař oddělení tisku a prevence

_____________________________________________________________________

      Hlavní  význam  AED  je  v  lidech,     
                              kteří ho používají
   
   Zimní den, sníh, protažené běžecké tratě. Všechno přímo vybízí k výletu na
hřebeny. To je začátek jednoho z našich příběhů s dobrým koncem. Na běžky
vyrazil i Josef Kavan, pro kterého se ale plánovaný sportovní zážitek značně
zdramatizoval.
  Krátce před třetí odpoledne na dispečinku Zdravotnické záchranné služby
Libereckého  kraje  zazvonil  telefon.  Volající  informovala  operátorku,  že  
v  Rejdicích  u Kořenova leží  v  příkopu vedle  cesty  běžkař  v  bezvědomí.  
A začal boj o jeho život.  Na místo okamžitě vyjely záchranářské posádky,
vyslán  byl  i  vrtulník  a  Horská  služba.  Volající  spolu  s  dalšími  na  místě
poskytovali  zkolabovanému  muži  první  pomoc  podle  pokynů  operátorky.
Horská služba k nim dorazila jako první, vrtulník se pro špatné povětrnostní
podmínky k pacientovi nedostal. Horská služba naštěstí přesně věděla, co  
v podobných situacích dělat.  Od volajících přebrala resuscitaci  a členové  
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Horské služby muži nalepili na hruď elektrody AED. Přístroj vyhodnotil situaci
a  doporučil  elektrický  výboj.                                       
  V okamžiku,  kdy na místo události  na skútru Horské služby dorazil  náš
lékař,  srdeční  činnost  pacienta  již  byla  obnovena.  Zdravotničtí  záchranáři
pacienta  převzali,  vyšetřili,  za  pomoci  Horské  služby  dopravili  k  sanitě  a
převezli ho do nemocnice, kde mu byla poskytnuta další pomoc. Po několika
dnech Josef Kavan z nemocnice odešel domů a vrátil se ke svému běžnému
životu.  
  Ten mu zachránila včasná a správná reakce volajících a skvělá součinnost
záchranářských týmů. A také automatizovaný externí defibrilátor.

  Podobných příběhů s dobrým koncem, kde pomohlo AED dříve, než na
místo dorazily naše posádky, bohužel nemáme stovky. Desítky jich už ale
jsou. A jsou jasným důkazem, že projekt „AED pro Liberecký kraj“ zachraňuje
životy a jejich kvalitu.                                                       
  V současné době finalizujeme již III. etapu projektu „AED pro Liberecký
kraj“,  v jejímž rámci  předáme hlídkám Policie ČR a jednotkám Sboru
dobrovolných  hasičů  dalších  19  automatizovaných  externích
defibrilátorů.  Celkově  se  jejich  počet  v  terénu  zvýší  na  99.   
 Všechny  hlídky  first  responderů  z  řad  IZS,  kterým  AED  předáváme,
samozřejmě  projdou  naším  školením  první  pomoci,  která  pravidelně
opakujeme. Právě školení  první  pomoci  mají  pro nás ten největší  smysl  -
život totiž zachraňují ti,  kdo vědí, jak se přesně v krizové situaci zachovat,
přístroj AED jim „jen“ poradí, výboj doporučí podat jen v některých případech.
 „Od roku 2019 do konce roku 2021 jsme systém AED aktivovali  celkem
900krát. Počet aktivací meziročně stoupá. V roce 2019 jich bylo 181, v roce
2021  již  407.  Díky  systému  AED  se  53  lidí  vrátilo  z  nemocnice  zpět  
k běžnému životu,“ řekl ředitel Zdravotnické záchranné služby Libereckého
kraje Luděk Kramář. Vysvětlil, že systém AED je operátory ZZS LK aktivován
vždy, když je možné, že vyškolené hlídky first responderů budou na místě
dříve než sanita nebo vrtulník. Co nejrychlejší zahájení resuscitace je totiž
pro záchranu pacienta vždy rozhodující.                                              
 „Vyškolení first respondeři se na místo události, kam je poslali naši operátoři,
dostali  dříve  než  sanita  v  65  procentech  případů,“  zhodnotil  vedoucí
operačního střediska ZZS LK Petr Matějíčka a doplnil, že průměrně se jedná
o dřívější příjezd o čtyři minuty. Právě doba dojezdu sanity je jedním z kritérií,
podle kterého jsou AED přístroje po Libereckém kraji rozmístěny. K dispozici
je  mají  policisté,  hasiči,  Horská  služba  a  jsou  i  v  některých  turisticky
frekventovaných  lokalitách,  například  na  běžkařských  tratích  nebo  na
hradech. 
   Projekt „AED pro Liberecký kraj“ funguje od roku 2016 díky finanční pomoci
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Libereckého kraje. Ten do zatím tří etap investoval již cca 6.000.000,- korun,
jak na nákup přístrojů tak i  do baterií,  které je třeba pravidelně měnit  a v
neposlední řadě do proškolení těch, kdo s přístrojem AED pracují v terénu.
  „Systém AED má pro nás obrovský smysl. V dnešní době už v naší práci 
a  při  záchraně  lidského  života  nerozhodují  minuty,  ale  vteřiny.  Pokud  se
pomoc  k  pacientovi  dostane  včas,  jeho  šance  na  život  se  velmi  výrazně
zvyšuje. A zvyšuje se i naše šance, že budeme moci poskytovat odbornou
zdravotnickou  pomoc.  Pokud  by  na  místě  nebyl  včas  správně  reagující
volající, pokud by včas nebyla poskytnuta první pomoc first respondery, my
bychom v některých případech už možná neměli  komu pomáhat,“  uzavřel
Kramář.

Michael Georgiev                                                                     
Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje
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ROZHOVOR
„Kdyby  stál  hrad  a  zámek  Frýdlant  v  jižních  Čechách,
může  v  návštěvnosti  trumfnout  i  Český  Krumlov“,  říká
nový frýdlantský kastelán

   Státní hrad a zámek Frýdlant má od letošního prvního ledna nového
kastelána. Po dlouhých 32 letech, kdy byla kastelánkou na Frýdlantu
PhDr.  Jana Pavlíková,  se kastelánem stal  šesta-čtyřicetiletý MgA.  Jiří
Holub,  který  je  nejen  milovníkem  historie,  ale  také  cestovatelem  
a uznávaným spisovatelem knih pro děti  i  dospělé.  Jak se k  profesi
kastelána dostal? Co si pomyslel, když byl poprvé na hradě a zámku
Frýdlant  nebo  jaké  změny  zde  chystá?  To  všechno  se  dočtete  
v  následujícím  rozhovoru,  který  poskytl  Frýdlantskému  zpravodaji.

  Než  se dostaneme k vašemu novému působení  na hradě a  zámku
Frýdlant,  zkuste  se  čtenářům  zpravodaje  představit.        
    Asi bych o sobě řekl,  že jsem cestovatel,  spisovatel,  člověk s dobrým
vztahem k jídlu, člověk co rád spí, co se rád baví. Člověk, který nebere život
zas až tak vážně, to je asi věc, která mě dobře popisuje. A člověk, co miluje
památky,  samozřejmě.                                             
  Jak jste se dostal ke svému povolání kastelána?                     
  Začalo to nenápadně.  Studoval  jsem v Postoloprtech cestovní  ruch a v
rámci  studia  jsme měli  povinnou průvodcovskou praxi.  S  rodiči  jsme  léta
letoucí jezdili  na dovolené do jižních Čech, kousek od Červené Lhoty. Měl
jsem to tam rád, tak jsem tam zkusil napsat s žádostí o možnost provázet  
u nich a oni mě vzali. A mě to začalo strašně bavit. Najednou jsem měl na
hodinu svojí one man show, což bylo skvělé. Říkal jsem si, že ta práce je sice
na první pohled zbytečná, protože lidé většinou vylezou z prohlídky a nic si
nepamatují, ale je fajnová a snad si nakonec lidé z výkladu něco i odnesou.
Tam moje kariéra kastelána začala. Konkrétně tím, že mi kastelán nabídl, ať
tam zůstanu jako zástupce. Což jsem po maturitě rád přijal. A když se zhruba
po pěti  letech  uvolnilo  místo  kastelána na hradě Švihov,  šel  jsem si  tam
vyzkoušet, jaké to je, být plnohodnotným kastelánem. Od té doby v tom jedu
a neumím (a hlavně nechci) se z toho vymanit.                                                 
 Jaká to vlastně je, být kastelánem. Bylo to jiné,  než jste si  předsta-
voval?
  Řekl bych, že ne. Já jsem o povolání kastelána žádnou představu tehdy
neměl.  Nastupoval  jsem v  době,  kdy  to  ještě  bylo  jiné,  než  dnes.  Práce
kastelána je skvělá. Nejste v továrně takříkajíc na „píchačkách“, a ač jsme tu 
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také pořád a trávíme na svých objektech většinu času od úterý do neděle, tak
ta práce je něčím jiná, je pestrá. Není to prostě o sezení v kanceláři. Já jsem
měl  doteď ještě  štěstí,  že  jsem pracoval  na menších objektech,  kde bylo
zaměstnanců  tak  málo,  že  všichni  dělali  všechno.  Takže  průprava  Ferdy
mravence, práce všeho druhu. A já to mám rád. Frýdlant beru jako jednu  
z  největších  výzev  svého života,  protože  zatím jsem doposud působil  na
objektech,  které  nebyly  tak  exponované,  nepatřily  k  nejoblíbenějším  mezi
turisty, i když Lhota měla podobnou návštěvnost jako Frýdlant, takže jsem si
vyzkoušel i ten továrenský provoz. Moc se na tu obrovskou výzvu těším.        
   Začínal jste jako kastelán na Švihově a zmiňoval jste, že jste působil 
i na dalších památkách. Kde?                                             
Současně se Švihovem jsem byl  kastelánem na Červeném Poříčí,  potom
jsem na chvíli  od památek odešel, ale vlastně proto, abych se k nim zase
mohl vrátit. Tenkrát totiž bylo nařízeno, že kdo nemá vysokou školu a chce 
i  nadále  pracovat  jako kastelán,  musí  vysokou školu  vystudovat.  Naštěstí
nebyla povinnost studovat vysokou školu v oboru, tak jsem si našel školu  
v  oboru,  který  mě  baví,  literární.  Začal  jsem  studovat  Literární  akademii
Josefa Škvoreckého, obor Tvůrčí psaní, redakční práce. Jenže u něj nebylo
dálkové studium, tak jsem se rozhodl s kastelánstvím skončit a věnovat se
škole.  Ale  už  po  dvou  letech  jsem byl  jako  kastelán  zpátky,  tentokrát  na
Humprechtu a dostudoval jsem už zase jako kastelán. Na Humprechtu jsem
byl tři  roky jako záskok za mateřskou a krásně to vyšlo,  že po těch třech
letech  se  uvolnilo  místo  na  Hrubém  Rohozci.  Takže  když  jsem  udělal
magisterské  státnice,  přihlásil  jsem  se  do  výběrového  řízení  na  Hrubý
Rohozec a ono to vyšlo, vzali mě. No a na Hrubém Rohozci jsem působil  
12 let.                                                                  
   To je poměrně dlouhá doba.                                                           
To máte pravdu. Ale nastupoval jsem s tím, že tam budu možná jen rok, dva,
protože mi říkali,  zámek se možná bude vracet, je v restituci.  Nakonec ze
dvou let bylo let dvanáct. Ale byly to krásné roky.                                      
    Proč jste z Hrubého Rohozce odešel?                                                  
Protože Frýdlant  pro  mě představuje  obrovskou  výzvu.  Do toho  mám asi
chlapskou krizi středního věku a změnu jsem potřeboval. Mám pocit, že na
Rohozci  jsem  udělal  v  možnostech,  které  tam  v  současné  době  jsou,
maximum. Vznikly kompletně nové prohlídkové trasy, podařilo se tam vrátit
původní vybavení, které bylo rozvezené po dalších čtyřiceti objektech, zámek
se podařilo probudit. Vznikla tam kavárna, park prošel renovací. Pro zámek to
byl svěží vítr do plachet. Práce se tam udělalo strašně moc, ale v posledních
letech,  kdy  na  stavbu  už  peníze  nebyly  a  co  se  mohlo  udělat,  už  bylo
uděláno, jsem si řekl, že je čas se posunout zase o kousek dál. A Frýdlant je
velká výzva.                                                                   
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    Kdy jste vůbec byl na frýdlantském hradě a zámku poprvé?                
To už bude nějakých 15 až 17 let zpátky.                                     
    Co jste si o něm tenkrát říkal?                                                             
Byl  jsem  naprosto  nadšený.  Podle  mě  nemá  Frýdlant  obdoby.  Jsem
přesvědčený  o  tom,  že  kdyby  stál  v  jižních  Čechách,  tak  trumfne  Český
Krumlov a když ne přímo trumfne, byl by minimálně na stejné úrovni. Má ale
tu smůlu a zároveň štěstí, že stojí tam, kde stojí, takže z něj nemusí být až
taková továrna, jako jsou ty jihočeské objekty. Je to kouzelný objekt právě
svou pestrostí.  Já s nadsázkou říkám, že Frýdlant vyřešil  moje celoživotní
dilema, jestli hrad nebo zámek. Protože mám rád jak hrady, tak zámky a byl
jsem chvíli na hradě a chvíli na zámku. A tady se to vyřešilo, protože tady je
jak hrad, tak zámek. A ještě k těm vzpomínkám na první návštěvu Frýdlantu,
pamatuji si, že kromě uchvácení objektem jsem se pozastavil nad opravdu
dlouhou prohlídkou.                                                                             
   Tak dlouhá prohlídka asi zůstala. Protože základní okruh, který nabízí
prohlídku  hradu  i  zámku,  je  90  minutový.  Pak  je  v  nabídce  okruh
hodinový, který vede návštěvníky do nové zbrojnice, třičtvrtěhodinový,
což  je  dětská  prohlídka  a  půlhodinový,  to  je  prohlídka  nazvaná
Frýdlantský poklad. Chystáte nějaké změny v prohlídkách?                     
Ano, pro novou návštěvnickou sezónu chystáme s kolegy velkou změnu –
stávající  prohlídkovou  trasu,  která  se  historicky  řadila  k  těm  nejdelším,
rozdělíme na trasu věnující se hradu a na trasu věnující se zámku. Byť byl
Frýdlant prohlídkou, která spojovala hrad i zámek, až legendární, domnívám
se, že musíme akceptovat požadavky současného návštěvníka a dát mu na
výběr,  zda  ho  láká  více  expozice  hradní,  či  zámecká.  Milovníci  historie
navštíví jistě trasy obě. Víc už k novým prohlídkovým trasám ale prozrazovat
nebudu, necháme si je na začátek sezóny.                                                 
    Bude se navyšovat vstupné?                                                                   
Bohužel  bude,  tomu se  nevyhneme.  Tím,  jak  jdou  nahoru  energie  a  vše
ostatní, bude nutné zvednout i ceny vstupného. Dobrá zpráva ale je, dětské a
studentské vstupné by mělo být naopak nižší.                                                   
    Jaké změny v nejbližší době na hradu a zámku chystáte?                    
Co se týče prací a pracovních věcí, už jsme s některými začali. Snažíme se o
provzdušnění.  Čistíme  skladovací  prostory  a  další  místnosti.  V  některých
částech  expozice  měníme  vodící  koberce,  pracujeme  na  okrašlovacích
věcech, obnovujeme poškozené vitráže, okna, která jsou tady zalitá do olova
a na údržbu náročná. To jsou věci, kterých si asi všimnou návštěvníci. Čeká
nás také restaurování nábytku, vyplynování červotoče a molů.                         
   Máte vizi, že by na hradě a zámku Frýdlant vzniklo něco úplně nové-
ho? Je tu na to vůbec prostor?
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Prostoru  je  tu  opravdu  spousta.  Nápadů a  vizí  mám fůru,  pořád  už  čtyři
měsíce přemýšlím, co nového by se tu dalo uskutečnit. Ale současné finance
tomu moc nepřejí. Už teď vím, že vyjít s financemi na tento a příští rok bude
náročné,  i  když  chápu,  že  šetřit  se  musí  a  nezbyde nic  jiného.  Památky
dostaly covidem hrozně zabrat a už dva roky nevydělaly.                                 
   Jaká je tedy cesta? Dostat na hrad a zámek dostatek návštěvníků, aby
byl dostatek peněz na něco nového?                                                          
Tohle je určitě cesta pro to, abychom obrazně řečeno „neumřeli hladem“. Ale
když přidáme více okruhů a novinek, budeme potřebovat víc lidí, abychom
vše zabezpečili.  A ti  lidé nejsou. Současný personální stav je kolem devíti
zaměstnaných lidí, což je na takovýto objekt málo. A už teď vím, že na letošní
rok  nemůžu počítat  například s  navýšením peněz na průvodce.  Takže se
držím při  zemi.  Plánů mám hodně, a doufám, že tady budu déle než rok,
abych je stihl uskutečnit. Objekt má obrovský potenciál. Líbila by se mi třeba
možnost  mít  tu  něco,  co nemusí  být  provozováno celoročně,  ale  bude to
možné provozovat při  nějakých akcích a podobně. Dávám sám sobě jako
jeden z hlavních úkolů přivézt sem nahoru občerstvení, aby si lidé měli kde
odpočinout, dát si něco dobrého k pití, nebo třeba kávu a zákusek. Například
na nádvoří,  to  bych  byl  velmi  rád.  Protože  současnému návštěvníkovi  už
nestačí přijet, projít  si objekt, dát si na lavičce řízek v alobalu a odjet, ten
trend už je někde jinde. Lidi si chtějí posedět, odpočinout u kávy, zákusku.
Vstřebat v prostředí toho objektu to, o čem se během prohlídky dozvěděli. Je
mi jasné, že se mi to rozhodně nepodaří letos, nicméně těším se na to, že se
to podaří později.                                                                    
    Jak to vidíte s obnovou Kaplanky, když už jsme u občerstvení?          
Zatím nevidím v nejbližší době reálně, že došlo k rekonstrukci a provozu. Ale
rozhodně máme v plánu jí dát do kupy, a kam se bude v budoucnu její využití
ubírat, je zatím otázkou.                                                          
   Chcete hrad a zámek více otevřít místním? Například při městských
akcích či dalších akcích různých organizací ve městě?                              
   Určitě. Je ale vždy nutná domluva památkový ústav versus město. Já bych
ale byl rád, aby se objekt více přiblížil  místním, otevřel se jim. Aby lidi  ve
Frýdlantě zase přijali  hrad a zámek za svůj a přišli  se podívat i  ti,  kteří tu
nebyli roky.                                                                       
   Pojďme teď od vaší dráhy kastelána k jiné oblasti vašeho života, ke
spisovatelství. Kolik jste vydal knih?                                                      
Víte,  že  vlastně  ani  nevím?  Myslím,  že  sedm.  Pět  dětských  a  dvě  pro
dospělé.  
  Jak  jste  se  ke  spisovatelství  dostal?  Až  v  souvislosti  se  studiem
literárně zaměřené vysoké školy, nebo byly nějaké pokusy o psaní už
dříve?
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 Až přes studium vysoké školy, literární akademie. Ale jsem písmák odmala.
Jsem z rodiny, kde se hodně četlo, takže ke knížkám má blízko odmala a obě
moje babičky,  jedna zakarpatská Ruska a druhá maďarská Slovenka, byly
obě skvělé vypravěčky. Pro nás děcka byl vždy zážitek je poslouchat. Ať už
jejich příběhy, tak příběhy převyprávěné. Takže jsem po nich asi jejich talent
zdědil. Moje první dětská knížka, která se jmenuje „Kolik váží Matylda“, vyšla
jako moje bakalářská práce, druhá kniha, původně vlastně filmová povídka
„Zádušní mše pro hraběnku“, pak byla mou magisterskou prací. A jak došlo k
tomu, že byly tyhle moje práce hned knižně vydány? Bylo to štěstí. Já jsem
se na té škole dostal hned v prvním ročníku k Daniele Fischerové, což je
vynikající dramatička, rozhlasačka, spisovatelka, scénáristka. Velmi jsme si
sedli a ona mi pomohla. Protože bez podpory se dnes knížky těžko vydávají.
To ona mě dostala do vydavatelství a pak už to jelo dál.                                   
    Nutno podotknout, že všechny vaše knihy jsou u čtenářů velice dobře
hodnocené.  U  těch dětských navíc  oceňují  dospělí  i  děti  to,  že  jsou
velmi vtipné. Ostatně pro děti jste napsal knih více, než pro dospělé.
Píše se vám pro ně lépe?                                                                      
Ano, psát pro děti je pro mě jednodušší, než pro dospělé. My chlapi jsme
věčné děti,  takže mi to nedělá problém. Baví mě si hrát se slovíčky, mám
silně vyvinutý smysl pro humor, hlavně pro ten absurdní, čím je absurdnější,
tím  lépe.  A děti  právě  tenhle  absurdní  humor  asi  baví.  Já  jsem ani  moc
nepočítal s tím, že dětské knížky budou mít u dětí takový úspěch, nemyslím,
že jsou vlastně přímo pro děti. Jsou to knížky, které mají třeba i těžká témata,
adopci či šikanu nebo jsou totálně bláznivé. Ale dětem se líbí. A mě na tom
baví to, že ty knížky jsou pro všechny, že se stejně pobaví děti i dospělí. Že
rodiče nenudí, když dětem z těch knížek čtou. Naopak, že se společně smějí.
    Kde berete čas na psaní knih?                                                                
Vlastně nikde. Čas na psaní skoro nemám.                                               
    Proto jste jich zatím nevydal víc? Máte víc nápadů v hlavě?                 
Kdyby  jen  v  hlavě,  kolik  toho  mám  rozepsaného  v  šuplíku…  Jenže  já  
o sobě vím, že mám silně vyvinutou slabou vůli.  Snažím se v životě dělat
vlastně jen to, co mě baví, nedělat to, co nechci. Fakt se tak snažím žít.  
A speciálně u knížek se to projevuje. Neumím psát v Čechách. Jsem tady
pořád v práci,  a když si  člověk sedne ke psaní a řekne si,  že to je přeci
inspirativní  prostředí,  nefunguje  to.  A donutit  se  kvůli  té  slabé  vůli  prostě
nedokážu. Já k psaní potřebuju odjet z místa, kde pracuju a žiju. A čím dál,
tím  je  to  lepší.  Kromě  jediné  knížky,  té  poslední,  která  vznikla  v  době
covidové, kdy nebylo možné cestovat, jsem všechny knihy dopsal v cizině.
Tam mi to jde. Tak si to nechávám tam.                                                            
   A chystáte se tedy do ciziny? Ptám se v souvislosti s těmi knihami,
jestli se mohou čtenáři těšit na nějakou novou?                                          
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 Doufám, že se mi povede odjet letos na podzim na dovolenou. Loni to nešlo,
protože  už  probíhaly  tady  na  Frýdlantě  inventury  a  teď  na  jaře  to  taky
nepůjde, protože odjíždět od sotva započaté práce není opravdu na pořadu
dne. Ale chci se na podzim někam vydat a zase psát, už mám v hlavě co.
Nesmírně se na to těším.                                                                   

Martina  Petrášková                                                                
Tisková mluvčí – Městský úřad Frýdlant
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                                    Úhrady místních poplatků
   

   Upozorňujeme občany, že vždy do  31. března aktuálního roku jsou splatné
místní poplatky, a to poplatek ze psů (na celý rok) a poplatek TKO (odpady)
na 1. pololetí (2. pololetí do 31. července aktuálního roku). Výše poplatků:
TKO:  Kč  350,--  za  osobu  a  rok,  ze  psa:  Kč  50,--  za  prvního  psa. Při
neuhrazení  poplatků  může  být  dle  obecně  závazné  vyhlášky  poplatek
navýšen  až  trojnásobně.                                      
   Poplatky lze hradit převodem z účtu, případně v hotovosti nebo kartou na MěÚ
Raspenava.                                                 
    V případě úhrady poplatků převodem je č.účtu: 19-86121574/0600 a variabilní
symbol  zůstává  nezměněn  -  informaci  o  VS  získáte  na  čísle  482  360  441
(poplatek TKO), 482 360 445 (poplatek ze psa). Složenky budou zasílány pouze
dlužníkům po termínu splatnosti poplatků.                                                        

Ekonomické oddělení

_________________________________________________________________________

                                                                      

 
 

                                                        33



  



                                        35



 
 

                                         36



 

                                         37



                                 Poděkování
Klienti Domu s pečovatelskou službou v 

Raspenavě děkují touto cestou panu 

Aleši Farskému a Petru Beranovi za nový 

sporák do kuchyňky.

___________________________________________

____________________________________________
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